
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura di gara aggiudicata con Deliberazione CS n. 293 dell'08/03/2024: presa d'atto della fusione
della società BIOAIR Spa nella società TECNIPLAST Spa.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO DE GIROLAMI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 

PREMESSO che, la Ditta BIOAIR Spa è risultata aggiudicataria della fornitura biennale eventualmente 
rinnovabile per 12 mesi, di beni dedicati all'Isolatore in pressione negativa Bioair Modello 
Isomate CYTO - LY64X06, di cui alla Deliberazione CS n. 293 dell’08/03/2024; 

 
 che, come da comunicazione di cui all’allegato 1, con atto di fusione, Repertorio n. 71199 e n. 

20923 di Raccolta (Notaio Dott. Stefano Rampolla), in data 25/09/2025 le società BIOAIR Spa 
e TECNIPLAST Spa, si sono fuse mediante incorporazione della stessa nella società 
TECNIPLAST Spa che ne ha acquisito la titolarità esclusiva e ne ha succeduto ex lege in tutti i 
contratti, gare ed offerte per quanto riguarda il suddetto ramo di azienda; 

 
 che, la suddetta fusione avrà efficacia dal 01/01/2026 e per l’effetto di tale fusione la società 

TECNIPLAST Spa assume tutti gli obblighi e i diritti della società incorporata BIOAIR Spa 
proseguendo senza soluzione di continuità nei suoi rapporti giuridici, attivi e passivi anteriori 
alla fusione, derivanti dalla partecipazione a procedura di gara d’appalto e dall’esecuzione di 
contratti pubblici. 

 
 che è legittima la fusione nella posizione di contraente o di partecipante in caso di cessione di 

azienda e di trasformazione di società, sempre che la modifica soggettiva sia comunicata alla 
stazione Appaltante e previo accertamento dei requisiti richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 244 del 8 marzo 2017, che sottolinea la perdurante esigenza di 

salvaguardare la libertà contrattuale delle imprese, le quali devono poter procedere alle 
riorganizzazioni aziendali reputate opportune senza che possa essere loro di pregiudizio lo 
svolgimento delle gare alle quali hanno partecipato; 

 
PRESO ATTO altresì, che l’ASL Roma 1 si riserva fin d'ora ogni potere di autotutela, ivi inclusi recesso o 

risoluzione del contratto, qualora dovessero essere accertate nei confronti dell’operatrice 
cessionaria cause ostative previste dalla normativa vigente; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di prendere atto che, a seguito di quanto riportato nell’atto di fusione, l’operatore TECNIPLAST Spa assume tutti 
gli obblighi e i diritti della società incorporata BIOAIR Spa, a partire dal 01/01/2026, nella titolarità del contratto 



 

 

in merito alla fornitura biennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi, di beni dedicati all'Isolatore in 
pressione negativa Bioair Modello Isomate CYTO - LY64X06, di cui alla Deliberazione CS n. 293 dell’08/03/2024 

 
di prendere atto, altresì, che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’ Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
La Direttrice della U.O.C. 

  
Il Direttore del Dipartimento 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

 Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 



               

 

                                                                                  

BioAir S.p.A. - Tel.: +39 0382 6672.1  

www.bioair.it - info@bioair.it 

Numero REA: MI-2577880  

Partita IVA e Codice Fiscale: 11078210967   

Cap. Soc. Euro 3.000.000 i.v. 

Sede Legale: P.zza Luigi di Savoia, 22 – 20124 Milano - Italy 

Sede Operativa: Via Lombardia, 12 - 27010 Siziano (PV) - Italy 

Milano, 11 dicembre 2025 

Oggetto: Comunicazione operazione di Fusione per Incorporazione della società Bioair 

S.p.a. nella società Tecniplast S.p.a.  

Con la presente, siamo a comunicarvi che in forza dell’atto a rogito del Notaio 

Stefano Rampolla, datato 25 Settembre 2025, Repertorio n. 71199 – raccolta n. 20923, 

l’assemblea straordinaria dei soci della società Bioair S.p.a., con sede in Milano, Piazza Luigi 

di Savoia, n. 22, CF/PIVA: IT11078210967, ha deliberato di addivenire alla fusione mediante 

incorporazione della stessa nella società Tecniplast S.p.a. (“Società Incorporante”) che 

detiene la totalità del capitale di Bioair S.p.a.. La fusione avrà efficacia dal 1° gennaio 2026.  

I dati relativi alla Società Incorporante sono i seguenti:  

• Denominazione: Tecniplast S.p.a.; 

• Sede legale: Via Primo Maggio, n. 6 21020 – Buguggiate (Varese);  

• C.F./PIVA/Reg. Imprese n.  00211030127; 

• PEC: direzione-tecniplast@legalmail.it  

 

Con decorrenza quindi, dal 1° gennaio 2026, la Società Incorporante assumerà tutti i diritti 

e gli obblighi della società incorporata Bioair S.p.a., proseguendo nella totalità dei suoi 

rapporti giuridici, attivi e passivi, anteriori alla fusione.  

 

Il conto corrente esistente e dedicato continua ad essere il seguente: 

 

Nome Banca: BPER BANCA SPA 

Filiale: PERO (MI) 

Iban: IT44R0538733560000046026550 

BIC/SWIFT: BPMOIT22XXX 

 

In conseguenza di tale incorporazione ed ai sensi del vigente codice della Privacy 

(Regolamento UE 2016/679), la società Tecniplast S.p.a. subentrerà con efficacia dal 1° 

gennaio 2026, nella titolarità dei dati personali già oggetto di trattamento da parte di Bioair 

S.p.a.. Per le relative informative privacy e le finalità di trattamento si rimanda al seguente 

link: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.tecniplast.it/privacy/PRIVAC

Y_STATEMENT_CUSTOMERS_AND_POTENTIAL_CUSTOMERS.pdf.     

Restiamo in attesa di un vostro riscontro formale e a disposizione per ulteriori informazioni 

di cui possiate necessitare. 

Bioair S.p.a. 

Ermanno Baj – Amministratore Delegato 

ASL RM/1
Prot. n. 206773/2025 del 11/12/2025

Firmato da: BAJ ERMANNO

ALLEGATO 1

mailto:direzione-tecniplast@legalmail.it

		2025-12-11T10:27:27+0000
	BAJ ERMANNO


	DETRGNUM: 2805
	DETRGDAT: 19/12/2025
	DETRSNUM: 510
	DETRSDAT: 16/12/2025
		2025-12-16T11:29:20+0100
	FLAVIO DE GIROLAMI


		2025-12-16T11:32:26+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-12-16T16:38:03+0100
	PAOLA BRAZZODURO




